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ZWIĄZKOWCY W SPRAWIE WIEKU EMERYTALNEGO 
 

STANOWISKO 
ZWIĄZKU 
ZAWODOWEGO 
„BUDOWLANI”  

W SPRAWIE PODWYŻSZENIA 
WIEKU PRZECHODZENIA  
NA EMERYTURĘ W POLSCE 

 
Związek Zawodowy „Budowlani” zdecydowanie 

sprzeciwia się koncepcji podwyższenia granicy wieku 

emerytalnego do 67 lat i równoczesnego zrównania wie-

ku emerytalnego kobiet i mężczyzn w wersji przedsta-

wionej przez rząd. 
Pomysł radykalnej zmiany zasad przechodzenia na eme-

ryturę forsowany przez rząd Donalda Tuska będzie miał 
daleko idące konsekwencje zarówno dla przyszłych emery-
tów jak i dla całego polskiego rynku pracy. Nasze najwyż-
sze zaniepokojenie budzi przede wszystkim główna – i jak 
sadzimy, jedyna – motywacja rządu do tak radykalnych 
posunięć. Sprowadza się ona do uzasadnienia konieczności 
zrównoważenia budżetu państwa. By osiągnąć ten cel rząd 
sięga po najprostsze, można powiedzieć – prymitywne – 
narzędzie. Na dalszy plan schodzą kwestie społecznych i 
ekonomicznych konsekwencji formalnego pozostawienia na 
rynku pracy milionów osób w wieku 65-67 w przypadku 
mężczyzn i 60-67 w przypadku kobiet. Celem rządu jest po 
prostu zasilanie budżetu ze składek osób dłużej pozostają-
cych na rynku pracy i skrócenie czasu pobierania przez nie 
w przyszłości emerytur. Rząd całkowicie ignoruje opinie 
większości społeczeństwa sprzeciwiającej się radykalnemu 
podwyższaniu wieku emerytalnego i partnerów społecznych 
zwracających uwagę na negatywne konsekwencje tej decyzji 
dla rynku pracy i gospodarki. 

Rząd nie przedstawił żadnych konkretnych propozycji 
adaptacji rynku pracy, systemu edukacji i systemu opieki 
zdrowotnej do planowanych rozwiązań. Konsekwencje tej 
niefrasobliwości i braku systemowej oceny sytuacji mogą 
być bardzo poważne. W Polsce mamy dziś 2 miliony bezro-
botnych, najwyższą w Europie ilość „umów śmieciowych”, 
brak efektywnego systemu przekwalifikowywania starszych 
pracowników i utrzymania ich na rynku pracy (program 50+ 
jest całkowitą porażką) oraz brak systemu opieki zdrowotnej 
nad starszymi pracownikami. Brak tych elementów w rzą-
dowych planach reformy emerytur oznacza, że rządowa 
reforma może okazać się fikcją a jedynym jej efektem bę-
dzie wzrost liczby zaawansowanych wiekowo bezrobotnych 
i klientów systemu pomocy społecznej. Starzenie się społe-

czeństwa nie oznacza, że polska gospodarka jest przygoto-
wana na absorbcję większej liczby starszych pracowników. 
Dziś, ani też w dającej się przewidzieć perspektywie, nie ma 
dla nich miejsca na rynku pracy. 

W branży budowlanej, w przemyśle materiałów budow-
lanych, w przemyśle drzewnym i pokrewnych sektorach nie 
ma zapotrzebowania na pracowników po 60, czy nawet 50 
roku życia i nie ma dla nich miejsc pracy. Nie ma też syste-
mowych rozwiązań pozwalających utrzymać ich na rynku 
pracy w dobrej kondycji fizycznej, nie ma rozwiązań po-
zwalających wykorzystać właściwie ich doświadczenie 
zawodowe. A bez tego rządowa „reforma” nie ma szans na 
powodzenie, czyli ściągnięcie z rynku dodatkowych środ-
ków do budżetu. Jedyną pewną konsekwencją takiej refor-
my może być ostateczne podważenie zaufania do polskiego 
systemu ubezpieczeń społecznych i dalsza ucieczka dużej 
grupy pracowników w „szarą strefę”. 

Rząd bez wiarygodnego merytorycznego uzasadnienia 
odrzuca przedłożony przez OPZZ alternatywny obywatelski 
projekt ustawy o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z 
FUS, kładący nacisk na staż pracy a nie na formalny wiek 
emerytalny. Zdaniem Związku Zawodowego „Budowlani” 
projekt obywatelski jest pozbawiony wielu wad projektu 
rządowego i może stanowić dobrą podstawę reformy nie 
tylko systemu emerytalnego, ale też powiązanych z nim 
systemów ochrony zdrowia, edukacji ustawicznej i pomocy 
społecznej. 

Projekt obywatelski określa też właściwą hierarchię spo-
łecznych celów: najpierw dobro pracownika, przyszłego 
emeryta, stabilność rynku pracy i potrzeby gospodarki a na 
końcu zrównoważenie budżetu. O tej hierarchii rząd całko-
wicie zapomniał, podobnie jak o niezbędnych reformach 
innych systemów, bez których podwyższenie wieku emery-
talnego nie ma sensu społecznego i ekonomicznego. 

Zarząd Krajowy Związku Zawodowego „Budowlani” 
zwraca się do członków i organizacji podstawowych Związ-
ku z apelem o poparcie obywatelskiego projektu ustawy o 
zmianie ustawy o emeryturach i rentach z FUS w formie 
pism kierowanych do Marszałka Sejmu i Klubów Parlamen-
tarnych w Sejmie RP. ZK ZZ „Budowlani” w przypadku 
odrzucenia obywatelskiego projektu deklaruje jednocześnie 
udział w akcji protestacyjnej przeciwko rozwiązaniom for-
sowanym przez rząd. 

Za Zarząd Krajowy 
 

Przewodniczący 
ZZ „Budowlani” 

 

Zbigniew Janowski 
 
Warszawa, 13 stycznia 2012 r. 
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APEL! 
W SPRAWIE POPARCIA 

INICJATYWY NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” 
DOTYCZĄCEJ WNIOSKU O PRZEPROWADZENIE 
REFERENDUM W SPRAWIE POWSZECHNEGO 
WIEKU EMERYTALNEGO 

 
Koleżanki i Koledzy !  
Zwracam się do Was z apelem o włączenie się w akcję „So-

lidarności” dotyczą obywatelskiego projektu przeprowadzenia 
ogólnopolskiego referendum w sprawie powszechnego wieku 
emerytalnego kobiet i mężczyzn.  

Myślę, że każda inicjatywa sprzeciwiająca się jednostronnej 
(bez jakichkolwiek konsultacji społecznych)decyzji Rządu w 
sprawie podwyższenia wieku emerytalnego zasługuje na szero-
kie poparcie wszystkich organizacji reprezentujących pracow-
ników w myśl zasady: 

NIC O NAS BEZ NAS  
Tym bardziej, że zapowiedziane przez Rząd zmiany nie 

uwzględniają w żadnym stopniu specyficznej sytuacji demogra-
ficznej i zdrowotnej (średni wiek przeżycia po przejściu na 
emeryturę) naszego społeczeństwa, która znacząco odbiega od 
reszty cywilizowanej Europy.  

Przedstawione przez Premiera zmiany systemowe mają je-
dynie za zadanie załatanie dziury budżetowej (jak zwykle kosz-
tem zwykłego pracownika) i to w sytuacji, kiedy całe liczne 
grupy zawodowe (dobrze sytuowane) zwolnione są z obowiąz-
ku opłacania składek na ubezpieczenie społeczne, jednocześnie 
uzyskując największe przywileje i świadczenia emerytalne.  

NIECH RZĄD ZLIKWIDUJE „ŚWIĘTE KROWY” A NIE 
UCZCIWYCH EMERYTÓW! 

Dlatego serdecznie proszę o udzielenie pomocy naszym 
Koleżankom i Kolegom z „Solidarności” w zbieraniu podpisów 
pod wyżej wymienionym wnioskiem w naszych zakładach 
pracy.  

Ze związkowym pozdrowieniem  
V-ce Przewodniczący Federacji Związków 
Zawodowych Pracowników Mleczarstwa 

Roman Piotrowski 

________________________________________________ 
 

OŚWIADCZENIE OPZZ 
KONFEDERACJA PRACY  
W SPRAWIE WIEKU 
EMERYTALNEGO 

 
Ogólnopolski Pracowniczy Związek Zawodowy Konfe-

deracja Pracy stwierdza, że zapowiedziane w exposé pre-

miera Donalda Tuska podniesienie i zrównanie wieku eme-

rytalnego kobiet i mężczyzn do 67 roku życia nie odpowiada 

polskim realiom i wyraża stanowczy sprzeciw wobec tej 

propozycji. 
Propozycja premiera Donalda Tuska jest powtórzeniem 

działań, które w ramach działań oszczędnościowych podejmo-
wane są w krajach Unii Europejskiej. Niestety rzeczywistość 
społeczno-gospodarcza w krajach Europy Zachodniej i w Pol-
sce jest zupełnie różna. W krajach dawnej piętnastki występuje 
niedobór rąk do pracy, natomiast w Polsce jest wysokie bezro-
bocie i to pomimo emigracji zarobkowej do krajów Europy 
zachodniej. W tej sytuacji podniesienie wieku emerytalnego w 
Polsce jedynie pogłębi trudności na rynku pracy.  

Już w chwili obecnej osoby w wieku 50+, pomimo rządo-
wych programów, mają problemy ze znalezieniem pracy. Tak 
więc podniesienie wieku emerytalnego w Polsce nie spowoduje 
wzrostu wpływów do Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, a 
jedynie spowoduje wzrost nakładów na zasiłki dla bezrobot-

nych i pomoc społeczną. 
Podniesienie wieku emerytalnego spowoduje, że na rynku 

pracy znajdą się dodatkowe ręce do pracy, czego skutkiem 
będzie większa konkurencja na rynku , a co za tym idzie obni-
żenie płac i zwiększenie rozwarstwienia społecznego w Polsce. 

Kolejnym argumentem przeciwko propozycjom premiera 
Donalda Tuska jest średnia wieku w Polsce i krajach Europy 
zachodniej. W krajach dawnej piętnastki średnia wieku jest 
znacznie dłuższa niż w Polsce i pracownicy żyją znacznie dłu-
żej na emeryturze. W Polsce ze względów społeczno-
gospodarczych, chorób zawodowych i kultury pracy, pracowni-
cy na emeryturach przebywają krócej i w znacznie mniejszym 
stopniu konsumują środki finansowe wypracowane w trakcie 
aktywności zawodowej na swoje emerytury. 

Propozycja premiera Donalda Tuska na pewno nie wpłynie 
pozytywnie na decyzje Polaków pozostających na emigracji 
zarobkowej o powrocie do kraju – jest więc sprzeczna z po-
przednimi obietnicami premiera. 

OPZZ Konfederacja Pracy w pełni popiera rozwiązania 
emerytalne zawarte w przygotowanym przez Ogólnopolskie 
Porozumienie Związków Zawodowych obywatelskim projekcie 
ustawy o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych (druk sejmowy nr 17), który daje 
możliwość przejścia na emeryturę kobiecie po przepracowaniu 
35 lat, a mężczyźnie po 40 latach pracy. Ten projekt daje szan-
sę przejścia na emeryturę osobom, które wcześnie rozpoczęły 
pracę zawodową, mają długi staż pracy, a wielokrotnie są już 
wypalone psychicznie i fizycznie. 

OPZZ Konfederacja Pracy stoi na stanowisku, że rząd 

powinien się skoncentrować na tworzeniu nowych miejsc 

pracy, walce z umowami śmieciowymi i szarą strefą na 

rynku pracy, co powinno realnie zwiększyć wpływy do FUS. 

Rząd powinie również podjąć działania na rzecz zwiększe-

nia kultury pracy w Polsce, walki z chorobami zawodowy-

mi, wydłużenia wieku pracowników. 

Dopiero po podjęciu takich działań możemy podjąć ja-

kąkolwiek dyskusję o podniesieniu wieku emerytalnego. 
 

ZK OPZZ Konfederacja Pracy 
 

OŚWIADCZENIE OPZZ 
KONFEDERACJA PRACY 
W SPRAWIE REFERENDUM  
NA TEMAT PODNIESIENIA 
WIEKU EMERYTALNEGO 

 
Ogólnopolski Pracowniczy Związek Zawodowy Konfe-

deracja Pracy stwierdza, że zapowiedziane w exposé pre-

miera Donalda Tuska podniesienie i zrównanie wieku eme-

rytalnego kobiet i mężczyzn do 67 roku życia nie odpowiada 

polskim realiom i wyraża stanowczy sprzeciw wobec tej 

propozycji. 
Kwestia podniesienia i zrównania wieku emerytalnego ko-

biet i mężczyzn do 67 roku życia jest sprawą niezwykle ważną, 
rzutującą na los milionów Polek i Polaków – pracowników, 
rolników, samozatrudnionych. 

Uważamy, że sprawa ta powinna być przedmiotem ogólno-
narodowej dyskusji i decyzja w tej sprawie powinna być odda-
na w ręce wszystkich obywateli naszego kraju. 

Dlatego też OPZZ „Konfederacja Pracy” popiera inicjatywę 
NSZZ „Solidarność” przeprowadzenia referendum w sprawie 
podniesienia wieku emerytalnego i Zarząd Krajowy zwraca się 
do członków OPZZ „Konfederacja Pracy” o wzięcie udziału w 
zbieraniu podpisów w sprawie referendum. 

Zarząd Krajowy 

OPZZ Konfederacja Pracy 
Warszawa, 12 stycznia 2012 r. 
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